
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH KON TUM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /QĐ-UBND Kon Tum, ngày     tháng 02 năm 2025  
 

QUYẾT ĐỊNH  
Phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh cấp trung học phổ thông năm học 2025-2026 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;  

Căn cứ Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ 
thông ban hành kèm theo Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 

năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (sau đây gọi tắt là Quy chế 
tuyển sinh); 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh cấp trung học phổ thông (THPT) 

năm học 2025-2026 với các nội dung chủ yếu sau: 
1. Mục tiêu 

a) Mục tiêu chung 

- Vùng tuyển sinh được xác định đảm bảo vừa tạo điều kiện thuận lợi tối đa 
cho người dân vừa đảm bảo quy định về tuyển sinh và chế độ của Nhà nước. 

- Đảm bảo chất lượng tuyển sinh, nâng cao tỉ lệ học sinh người dân tộc 
thiểu số (DTTS) trong độ tuổi học cấp THPT. 

- Lựa chọn được học sinh có tư chất thông minh, đạt kết quả cao trong học 
tập, rèn luyện ở cấp trung học cơ sở (THCS) để đủ năng lực học lớp chuyên. 
Đồng thời đảm bảo phân luồng học sinh sau tốt nghiệp THCS. 

b) Mục tiêu cụ thể: Học sinh tốt nghiệp THCS vào học lớp 10 đạt trên 

70,0%. 

2. Nội dung 

a) Phương thức tuyển sinh 

- Đối với Trường THPT chuyên Nguyễn Tất Thành: Thi tuyển các môn 
Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh và Môn thi chuyên, nộp hồ sơ trực tuyến. 

93 24



2 

- Đối với các trường THPT còn lại và các trường phổ thông dân tộc nội trú: 

Thi tuyển các môn Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh kết hợp xét tuyển, nộp hồ sơ trực 
tuyến. 

- Đối với tuyển sinh hệ giáo dục thường xuyên: Xét tuyển, nộp hồ sơ trực 
tiếp tại đơn vị dự tuyển. 

b) Đối tượng và địa bàn tuyển sinh 

- Trường THPT chuyên Nguyễn Tất Thành: Học sinh trong độ tuổi quy 
định; tốt nghiệp THCS; kết quả học tập và rèn luyện các lớp cấp THCS từ loại 
Khá trở lên; đăng ký thường trú hoặc đăng ký tạm trú tại tỉnh Kon Tum. 

- Trường THCS - THPT Liên Việt Kon Tum: Học sinh trong độ tuổi quy 
định, tốt nghiệp THCS; đăng ký thường trú hoặc đăng ký tạm trú tại tỉnh Kon 
Tum. 

- Đối với các trường còn lại: Học sinh trong độ tuổi quy định; tốt nghiệp 
THCS. Đăng ký tuyển sinh theo địa bàn huyện nơi trường đặt trụ sở và các quy 

định riêng tại Phụ lục 2 kèm theo. 

c) Chỉ tiêu và các nội dung khác có liên quan (kèm theo). 

Điều 2. Giao Sở Giáo dục và Đào tạo: 

- Trên cơ sở Kế hoạch tuyển sinh được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt, 
ban hành Kế hoạch tuyển sinh các cấp học mầm non, phổ thông trên địa bàn tỉnh 
và hướng dẫn công tác tuyển sinh đối với các đơn vị trực thuộc. 

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân 
các huyện, thành phố triển khai công tác tuyển sinh năm học 2025-2026 theo 

đúng Quy chế tuyển sinh, đảm bảo nghiêm túc, khách quan, công bằng và đáp 
ứng các yêu cầu, mục tiêu đề ra. 

Điều 3. Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị 
có liên quan; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chịu trách nhiệm 
thi hành Quyết định này. Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./. 

Nơi nhận:      
- Như Điều 3 (t/h); 

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c); 
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c); 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b); 
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (đ/b);                                
- VP UBND tỉnh: CVP, PCVP KGVX; 

- Lưu: VT, KGVX.THT.                                           

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 

Y Ngọc 
 


